speretis: nam ille quidem ab rege nostro accepta pecunia ut uastitati parceret ciuitatis neglecto iureiurando ad incendiū templi descendit. Romani autē solenne poscunt tributū: quod parentes nostri eoz parētibus pensabant. Et si hoc ipetrauerint neq; populatē ciuitatē neq; sancta oīno tangūt. Concedūt autē nobis familias liberas & possessioēes tenere: sacrasq; leges saluas māere patiuntur. Insania est pfecto sperare deū talē circa iustos fore: q̄lis iniustis apperuit: præserēti q̄ statūlisci nouerit cū oportet. Deniq; assyrios prima nocte q̄ castra ciuitati admouerāt: fregit: q; si ēt uelstrā progeniē liberaret: rōanos uero dignos poena iudicarer: confessim eis illo tpe sicut assyris irasceref: quo genti manus Pōpeius attulit: quo post illū Sossius ascendit: quo Galileā Vespasianus excidit. Postremo nō nunc Titus ciuitati appropiaret. Sed neq; magnus neq; sossius passi sunt: & ciuitatē uictoria cooperunt. Vespasianus autē ex bello quod nobiscū gessit etiā imperium adeptus est. Nam Tito quidē etiā fontes uberiōres pfluunt: qui prius uobis aruerāt. Deniq; ante huius aduentū scitis & siloā & oēs extra ciuitatē fontes adeo defecisse ut ad utrūq; aq; mercaref. Nunc autē ita hostibus nfis largi sunt ut nō mō ipsis & iumētis eoz: sed etiā hortis sufficiāt. Deniq; huius pdigii: & ante periculū factū ē i excidio ciuitatis quādo supra mēoratus babylonius rex cū exercitu uenit: qui & captā ciuitatē incēdit & tēplum quāuis ut opinor nihil tunc illi quācum uos ipie nunc cōmisissent. Itaq; sanctis relictis deū fugisse putaueri. Hisq; nunc adeē quibus cum bellū geritis. An bonus quidē uir domū flagitorē fugiet & domesticos oderit? Deum uero malis uīis ihætere arbitramini q̄ etiā occulta cōspicit & audit oīa quāz tacēt. Quid at apud uos tacef? qd celaſ qd nō etiā planū inimicis factū est: iniquitates enī uestrā uelut in pmpu neminem latent: incq; dies singulos quis peior sit certamē habetis atq; ita nequitiā ut uirtutē demonstrare cōrendit. Verūtamē reliqua salutis uia est si uelitis & diuinitas cōfessis ac poenitētibus solet sese placabilis offierre. Arma pūcīte: pudeat uos patriæ iam dirutae: cōuertite oculos & pspicite eius quā proditis pulchritudinē: quale oppidū: quale tēplum: quāmultaq; gentiū mūera. Quis in hoc flamas adducit: quis hæc iam non esse desiderat? Et quid est hoc quod saluū ēē debeat dignus? o lapidibus duriores. Si hæc non ueris luminibus cermitis saltē familiarum uestrāg; miseremini. Versentur in cōspectu cuiuscq; filii coniuges: & parentes: quos paulo post aut bellū aut fames absumpserit. Scio quia una cum his periclitabitur mihi mater & coniux: & familia non ignobilis domusq; oīm clarissima: & fortasse propterea me quisquā hæc suadere crediderit. Intificite illos: accipite mercedē salutis uestrā sanguinē mēū. Ipse quoq; mori paratus sum si post me resipiscitis.

Cap.XIX.

Aec losippo uociferante cū lachrimis seditiosi quidem: neq; animos flexerunt: neq; totā sibi mutationē fore iudicauerunt. Populus uero ad profugiendū cōmotus est: & ahī quidem possessionibus suis aliisq; rebus carissimis exiguo precio uenundatis solidos cōvidēne latrones eos depræhenderent transgluciebant. Qui uero ad romāos elapsi fuissent exonerato uentre habebant usui necessaria. Titus autē plerosq; per agros quo uellet quisq; pergere dinnibat: idq; magis eos ad perfugiū hortabatur: q; itētis malis carebant romanis cōseruire: iōānes autē & simon cū sociis ne his magis pateret exitus quā ne romanis aditus obstruebant: & qui vel umbra suspicionis dedisset cōtinuo necabat. Ditionibus quidē manere etiā sicut pfugere parca erat pereundi: nam quasi transfugere uoluisset propter matrimoniuū quisq; occidebatur. Cum fame autē crescebat desperatio seditio forū: & i dies singulos uirumq; malum amplius accendebar. Et palam quidem nulla erant frumenta: irrumpentes autem scrutabantur domos. Et siq; dem inuenissent aliquid eos qui negauerunt uerberabant: si uero nihil inuenissent quasi diligētius celauissent tormentis itidē afficiebant. Habendi autem argumento erant corpora miserogē cū ea quā solidis uiribus starent abundare cibo putarent. Tabidi autē trāffigebant: nec rationis esse uidebāt statī fame morituros occidere: multi uero clā substantiā suā uno frumenti modio q̄ ditiores essent: itēq; paupes ordei pmutartunt. Inclusi deinde intimis ædiū tectis quidam summa penuria infectum triticū comedebant. Panem alii conficiebāt ut necessitas metusq; monuisset: Et mensa quidē nusquā apponebāt: sed incoctū subtrahentes igni cibū diripiebāt: miserabilis at erat uictus dignumq; lachrimis spectaculum: cum potentiores quidem plus h̄rent: infirmiores autem iniuria deplorarent: quippe fames super omnes clades haberetur: nihil sic per̄dit hoīem ut pudor: nā qd reuerentia dignum est in fame negligitur. Deniq; uxores uiris & filii parentibus: & quod miserrimum m̄fes cibum infantibus ex ipso ore rapiebant: & marcescētibus iter manus carissimis nemo pcebat qn uitæ guttas auferret. Edētes uero talia nō latebāt: sed ubiq; aderāt q̄ ista diriperēt: nā sicubi clausam domū uidissent: eos q̄ itus erāt cibū capere hoc suspicabant: iudicio: statiq; ruptis foribus irtruebant: uictumq; iam contusum dentibus ex gutture poene reuocabant ipse fauibus stransgulantes. Pulsabantur autem senes ne cibum defenderent: lacerabantur

mulieres ea quæ haberent in manibus occulentes: nullaq; miseratio uel cani capitis uel infantia sed abstractos pueros & ex bucello pendentes humo allidebant. Si quis aut̄ incurrit anteuenisset quodq; rapturi fuerat deuorass̄: tanquā si laesi cruentiores erant. Acerbissimos aut̄ cruciatus excogitabāt dum mō alimēta reperirent: nunc extrūtes genitaliū vias: nunc uirgis acutis podices trāfigendo. Horrendaq; etiā auditu quis patiebat in unius pāis confessione & unū pugnum farinæ abditū indicaret. Tortores aut̄ nec esuriebat: minus enī crudele uideref quod ne-cessitas speraret. Exercentes aut̄ dementiā suā sexcq; sibi dieg; uiatica præparat̄ hisq; occurētes qui per romanog; custodias agrestis oleris herbarūq; gratia colligendag; nocte repperissent: cū iam se hostes euafisse credebāt: quæ attulissent eripiebat: multūq; supplicati bus & horribile dei nomen iplorantibus ut aliquā partē sibi cōcederent: eorūq; cū periculo sibi collegissent nihil pe-nitus dabant: gratiūq; uidebatur si spoliati nō perirent. Hæc quidē humiliores a ferellitibus patie-bantur. Honorati uero ac diuites ad tyrannos pduceban̄: quog; alii insidiag; falso accusati occi-debantur: alii quia romāis pderent ciuitatē. Et plārūq; delator subornatus agebat q; prosugere uoluissent. Sic uero quē Simon expilasset eum ad ioannē remittebat: & quē ioannes expoliasset eum Simon excipiebat: sibiq; inuicē propinabāt sanguinē populariū miserorūq; cadauera partie-bantur. Et dominandi quidē erat causa in utrung; dissensio: scelerum uero concordia. Nam qui ex alienis malis partem alteri sibi totum uendicans nō dedisset nequissimus uidebat. Et qui nō accepisset uelut boni alicuius damno dolebat: qui crudelitatis parte doluisset. Sigillatim quidem iniq;uitates eoq; explanare non potero: ut aut̄ breuiter dicam neq; aliam ciuitatē unquā talia per p̄fiam puto: neq; ullam nationē post hominū memoriā malicia ferociorē fuisse. Postremo etiā gentibus hebræog; maledicebant ut minus iperii uiderentur in alienos. Verūtāmē q; erant & ser-uos se & degeneris gentis abortiones esse cōfessi sunt. Deniq; ciuitatē ipsi euertere: & romanos i-uitos hanc tristē admittere uictoriā coegere: tardiusq; ueniente in templū ignem poene traxere. Deniq; cū hi ardere superiorē ciuitatē uidissent: neq; doluere neq; illachrymaueret: sed apud ro-manos qui haec paterent̄ inuēti sunt. Verum quæ per territorium gesta sunt postea cum rerum documentis dicemus.

Cap.XX.

Ito aut̄ agḡeres proficiebant quāuis a muro milites male afficerentur: parte uero equi-tatus directa iussit per valles ad alimenta cōportanda exeuntibus infidias tēdi. Erant aut̄ in his nōnulli etiā pugnatores: quibus iam minie p̄zda sufficeret: maior uero ps ex populo pauperes: quos profugere deterrebat pro affectibus suis metus: nec clā enī seditionis fieri posse sperabant: ut cū coniugibus ac liberis diffugerent: eosq; latronibus reliquere nō patiebantur uice sua iugulandos. Audaciōres aut̄ faciebat ad exeundū famēs: restabatq; iam latitantes egredi & ab oībus capi. Depræhēsi aut̄ necessitate repugnabāt: metu supplicii retūq; ui-debantur supplicare. Post pugnā itaq; uerberati: & ante mortē modis oībus excruiciati cōtra mu-rum excrucian̄. Tito quidē miserabilis uidebat ista calamitas cū iudæi in dies singulos quin-genti nōnūquā etiā plures caperent̄: sed neq; captos dimittere tutū erat tantāq; asservare multi-tudinem custodiū uidebant esse custodiā: maxime uero ppterēa nō phibuit citius eos existimās ea facie remissuros: tanquā similia passuros nisi se dedissent. Milites at̄ diuersis modis suffigebāt: ira & odio & ludibrii causa & pp multitudinē quā cōp̄fissent. Iamq; spatiū crucibus deerat: & cor-poribus cruces. Seditiosis uero tantū defuit ut ea clade mouerent: quod etiā in contrariū eis ces-sit ad decurrentē reliquā multitudinē. Trāffugag; enī familiaribus ad murū tractis: & si qui erāt populariū proniores ad pacē: & quæ paterentur qui ad romanos pfugere demonstrabāt: & qui cōpræhensi tenebantur eos supplices nō captiuos esse ducebāt. Ea res multos perfugere cupien-dium donec uerum cognosceret inhibuit. Fuerunt aut̄ qui statī dilapsi sunt q̄si ad ueg; suppliciū properātes. Illata enī ab hostibus mortē cōperatione famis requie eē ducebāt: multis aut̄ captiuo-sum Titus etiā manus abs̄cidi p̄cepit: eosq; ad ioannē & simonem itromisit ut pp calamitatē nec uiderent̄ pfugi: nec crederent̄: saltē nunc desineret̄ admonēs: nec uere cōpellerent ad excidiū ci-vitatis: lucraren̄ in extremis mutata uolūtate: & pprias aīas & p̄iam tantā & tēplum cuius p̄tici-pem nō habebant. Simul aut̄ dictis agḡeres circuēundo opantes urgebat ueluti facta uerbis non multo post secutura. Ad hæc ī muros itantes & ipsi cæsari: & p̄ti eius maledicebāt: mortēq; se cō-terunere ek̄mabāt: eāq; seruituti recte p̄fere: multa uero mala ī rōanos facere dum sperāt se nec patriā curare ut ipse diceret pituros mundūq; deo templū hoc melius eē quāuis & his secu-tus sit qui incoleret: quē ipsi quoq; auxiliatorē habētes oībus ītermiationibus illusores quibus facta nō addere finē enī dei ec. Talia cōuitiis admiscētes uociferabāt.

Cap.XXI.

T inter hæc antiochus quoq; aderat Epiphanes: multos alios armatos ducens: & præ-terea cāterua stipatus q macedōes appellabāt: oēs ætate pares & paulo magis p̄ceres

adolescentuli more macedonum instructi armis & eruditis unde etiam nomen habebat: plerique tamen famam gentis æquare non poterant. Omnium enim regum qui romanis parebant felicissimum cōmagenu fieri contigit priusquam fortuna mutaretur. Ostendit ille quoque in senecta æta te nullum ante mortem beatum dici oportere. Cætege filius eius adhuc eo uigete præsens se mirari aiebat: quidnam esset quod romanos adire pigebat muros. Erat enim bellator ipse naturæ promptissimus: atusq; uiribus ut multum peccaret audacia. Cum uero Titus ad hoc subrisisset: laboremq; cōmunem esse dixisset: sicut erat antiochus cum macedonibus in murum impetum fecit: & ipse quidem pro uiribus suis ac peritia cauebat tæla iudæoq; sagittis eos appetens adolescentuli aut omnes præter paucos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certauerat: & ad extreum multi fuitii recessere: hoc reputantes q; etiā uiris macedonibus uincere cupientibus fortuna opus sit alexandri. A romanis enim duodecimo die mensis maii. aggeres inchoati uix nono & uigesimo perfecti sunt: cum totos dies septem & decem laborassent ingétes enim quattuor acti sunt: & unus quidem qui erat ad antoniā & a quinta legione fuerat extructus contra medium stagnū quod strunthium uocatur: alter uero a.xii. uiginti cubitis distans. Decima uero legio quæ supra memoratis præstabat in septentrionali parte opus erexerat: ubi stagnū est qd appellatur amigdalón. Adhuc aut quintadecima legio. xxx. descendentem cubitis aggerem fecit ad pontificis monumentū. Iam uero admotis aggeribus ioannes suffossa intus terra usq; ad aggrees antoniam uersus dispositis per cuniculum iubibus opera suspendit: illaraque silua pice ac bitumine illita igne immittit. Succensis aut fulcimentis fossa repente subsedit: cunq; magno sonitu in ea aggeres decidere: ac primo quidem cum puluere fumus ex alto excitatus est cum igne ruita, na concluderet. Peræsa uero materia: qua premebatur flamma iam clarior apparebat. Et romanos repentinī quidem facti stupor occupat molitionē iudæoq; ægre ferebant: iamq; se uicisse credētiū: & spes eos cassa refrixit: & in posterum subuenire aduersus ignem minus utile uidebat ē si esset extinctus semel aggeribus deuoratis. Biduo uero post alios etiā aggeres Simō cum sociis aggreditur. Illa enim parte romanis admotis arietibus concutere murum cooperant. Teste aut quidam ex Garci ortus ciuitate galileæ & Magassarius ex regalibus familias mariānes: cunq; his Adiabenus quidam filius Nabatae nomen habens ex fortuna Egiras: cuius est